Bắt Rồng
Nguyễn Duy Tiến (ĐH Khoa học tự nhiên – ĐHQG Hà Nội)

Phần I: Bài phát biểu của tác giả trong
buổi giao lưu với học sinh, sinh viên1

Cách đây đúng 100 năm, năm 1900,
năm Canh Tý (Chuột Vàng), nhà toán học
vĩ đại người Đức David Hilbert đã nêu ra
23 bài toán chưa giải được cho các nhà
toán học thế kỉ 20. Cho đến nay, sau 100
năm, 2 trong số 23 bài toán trên vẫn chưa
có lời giải.

Thể kỉ thứ 20 có 2 cuộc chiến tranh
thế giới.

Sau đại chiến thế giới thứ
hai có nhiều ngành toán học lý thuyết và
ứng dụng ra đời, điển hình là Lí thuyết
thông tin, Giải tích phức, Tối ưu, Giải tích
ngẫu nhiên, Giải tích số, Toán kinh tế và
gần đây là Tin học và Bài toán Fermat đã
có câu trả lời.

Năm 2000 là năm Canh Thìn (Rồng
Vàng). Rồng là con vật không có thật: đầu

sư tử mình rắn, vẩy cá, chân chim, nhưng
lại biểu hiện cho quyền uy: sân rồng, mũ
rồng, mặt rồng. . . đồng thời múa rồng là
một nghệ thuật vui tươi sống động trong
những ngày hội lớn. Cần chú ý rằng khi
múa rồng, ngoài con rồng còn có một
nhân vật khác không thể thiếu: Đó là chú
Tễu (chú hề).

Chính Langlands đã mất
nhiều công sức nghiên cứu, và cũng chính
ông phát biểu “Bổ đề cơ bản” trên con
đường chinh phục vấn đề này. Có thể nói
hầu như tất cả đều nghĩ là còn lâu mới
giải quyết được, trừ một người Việt Nam:
Giáo sư toán học trẻ tuổi Ngô Bảo Châu.

Anh sinh ngày 28/6/1972 (tuổi Nhâm
Tý) tại Hà Nội. Anh là con trai GS-TSKH
Cơ học chất lỏng Ngô Huy Cẩn (quê làng
Tao Khê, gần Vân Đình, Hà Đông), hiện
đang làm việc tại Viện Cơ học. Mẹ anh là
PGS-TS Trần Lưu Vân Hiền (quê Hà Nội),
công tác tại Bệnh viện Y học cổ truyền
Trung ương.

Ngô Bảo Châu từng là học sinh khối
phổ thông chuyên toán trường ĐH Tổng
hợp Hà Nội.